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Tirsdag, den 10. oktober 2023, kl. 09.00. 
Mødested: Mogens Ribo Petersen, Hulvej 3, 5390 Martofte efter forudgående ekskursion til Mejlø. 

Mødested til denne del: Vadestedet til Mejlø, Fynshovedvej 676, 5390 Martofte kl. 09 og med udstyr 

til vade- og fugletur. Dog har ejer Søren Wistoft Larsen lovet at stille to både til rådighed, men det kan være nemmere at 

vade over til øen, hvis vindforholdene giver lavvande. Vi besøger på Mejlø de vigtigste ynglelokaliteter på Nordøen, 

herunder skrænterne med Tejst.      Efter turen gøres et kort stop ved Nordskov, hvor der er nogle -heldigvis- foreløbig 

urealistiske tanker om et ferieland. Der fortsættes til Hulvej 3, hvor vi får frokost og går derefter over til dagsordenen.  

Til stede: Niels Andersen (NAN), Mogens Ribo Petersen (MRP), Leif Bisshop-Larsen (LBL), 

Henrik Mørup-Pedersen (HMØ), Børge Langkilde Rasmussen (BLR) 

Særlig inviteret: Søren Wistoft Larsen (SWL) – ejer af Mejlø, Nordøen, Bogø m.fl. 

Afbud: Kurt Due Johansen (KDJ) 

Forstyrrelser:  På besigtigelsen af Mejlø  og Nordøen: Skarv45, Fiskehejre19, Knop-svane2, 

Grågås18, Bramgås39, Gravand2, Pibeand23, Gråand23, Krikand12, Ederfugl2, Stor Skallesluger12, 

Blå Kærhøg1, Musvåge2, Tårnfalk1, Strandskade12, Hjejle500, Strandhjejle2, Alm. Ryle12, 

Storspove25, Rødben2, Hvidklire1, Hættemåge3, Sølvmåge6, Svartbag1, Split-terne1, Ringdue1, 

Sanglærke6, Landsvale25, Engpiber2, Blåmejse4, Råge1, Gråkrage6, Stær85, Bogfinke8, 

Kvækerfinke25, Grønirisk2, Gulspurv2. (37 arter – minimum antal sete af arten) 

Samt en dejlig frokost indtaget under hyggelige forhold indendørs i sommerhus på dejlig 

naturgrund. Tak til MRP for super god forplejning! 

Dagsorden pr. 11. februar 2023.  

1. Ekskursionen: 
Udvalget takkede MRP for et spændende arrangement med dejlig og oplysende 
rundvisning på Mejløs nordlige halvdel, hvor bl.a. Tejsterne yngler. Det var hvad tiden og 
vejret tillod at besigtige. Sejlturen ud til Mejlø foregik i roligt og stille vejr, medens 
hjemturen blev en vindfyldt og vuggende tur og enkelte regndråber, lige inden vi nåede 

”fastlandet”. Og ja også lidt våde pletter fra bølgeskvulp og åreplask!        

Gode indlæg og oplysninger fra SWL, der forklarede om bl.a. øernes historik og tidligere 
tiders formål. Nogle spændende lokaliteter, der bærer på et uforløst stort potentiale som 
biodiversitetsprojekt. SWL oplyste, at SWL kun formår at klare skårlægning 1 gang årligt. 
Dette blot for at ikke det hele skal gro til i tjørn og slåen m.v. Skrænterne kan ikke nås med 
maskineriet, hvorfor de har fået lov til at gro til som krat med enkelte større træer. Der er 
ikke længere større kvægdrift på Hindsholm, der kan og vil levere kvæg under nuværende 
forhold. ”Yrsa” har været kontaktet, men omkostningerne ved den transportmetode er så 
astronomisk store, at det slet ikke står i forhold til resultatet. Der har været forslag om at 
etablere en ”ebbevej” til Mejlø, således at traktorer med kvægvogne kunne køre til øen for 
af- og pålæsning. Det er strandet på beboerprotester især fra sommerhusejere, der ikke 
har sat sig ind i fakta. Ebbevejen er ikke opgivet, men det afhænger meget af et såkaldt 
EU Life Ring projekt, som omfatter naturprojekter på det meste af Fyn. Der ventes svar til 
foråret. 
Hvad kan udvalget gøre, når nu man hører SWLs engagement for at få lokaliteterne 
tilbage til tidligere tiders store biodiversitet. HMØ har aftalt med SWL, at HMØ får tilsendt 
foreliggende strømundersøgelses resultater, hvorefter HMØ prøver at kigge det igennem 
for udarbejdelse af eventuelle løsningsforslag.  

 Fortsættes…..  
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DOF Fyns NATPOLUDV fra venstre MRP, HMØ, LBL, i midten bagved lodsejer Søren Wistoft Larsen og th BLR.  
Foto: NATPOLUDV: fmd. NAN 

…..fortsat: ad.1. 

Fuld enighed i udvalget om, at en afgræsning vil være af meget stor betydning for 
genoprettelse af biodiversiteten. 
Aftalt MRP fortsat tæt følger hvad der rører sig lokalt, således han kan meddele udvalget, 
når / hvis det er tid at komme med udspil. 

 

2 Siø: 
Siø er en guldgrube hvad angår naturværdier. 
Forundersøgelser m.v. indgår ikke i projekter hvor det skal ske med økonomisk hjælp. 
NAN har prøvet at formulere en henvendelse til ejeren på baggrund af dennes henvendelse. Vedhæftet. 

NAN og HMØ.    
Udvalget enige om, at der skal gøres endnu et forsøg med kontakt til ejer, for at få 
området syd for rute 9 omlagt til fugleareal. Udvalget også enige i, at NAN tilretter det 
foreliggende tekstforslag enkelte steder, hvorefter NAN videresender til ejer, og HMØ 
videresender til Langeland Kommune. 

 
3 Søen og omgivelserne ved Valdemars Slot, hvor vi har fået henvendelse om massiv udsætning 

af Gråænder. Hvad er der sket siden sidst? NAN 

NAN har fået oplysninger om over 600 gråænder. Det har været sendt ind til DOF DK, der 
meddeler retur, at hvis vi mener, at der er noget ulovligt, bør det anmeldes. Der har været 
talt med DN. Rette henvisning til myndighed om, at der tilsyneladende er udsat et for stort 
antal gråænder i Søen. Begrunde det med, at der ikke må udsættes ænder eller fodres 
ænder i vådområder. De mange gråænder fortrænger andre naturligt tilhørende ænder, så 
som taffeland og knarand. Svendborg Kommune skal forsøges kontaktet igen. 
 
Fortsættes…..  



DOF Fyn  

Naturpolitisk Udvalg 
  

Side 3 af 4 sider Referat udvalgsmøde 10. oktober 2023 
 

…..fortsat:  
 

4 DOF-Fyns ø-undersøgelse 2021-22. Opfølgning på aktiviteter siden sidst. NAN og LBL. 
NAN orienterede. NAN/LBL har fået flere henvendelser angående mulighed for at komme 
og fortælle om projektet og resultatet. 
MRP har på næste grøntråds møde fået 10 min til at fortælle og forklare.  
HMØ har orienteret på Langeland, og tilbudt at man gerne kom med uddybende 
oplysninger 
HMØ gjorde opmærksom på nogle fejl, han havde set på nogle af tabellerne vdr. Tryg-
gelev / Nørreballe. LBL kommenterede og erkendte at de anførte tal ikke kunne være 
rigtige. Altid ærgerligt at finde fejl efter at bøger er udgivet, men hvad kan vi gøre nu? 

(Efterfølgende har LBL sendt nedenstående til udvalget, hvorfor Ref/BLR finder det vigtigt 
at få det noteret her i referatet for efterfølgende opfølgning.  
Ref/BLR har telefonisk aftalt det med LBL. 
Kære alle, 
Tak for et godt møde i går og tak til Mogens for husly og mad i det hyggelige sommerhus. 
Som Henrik gjorde os opmærksom på, er der i kystfuglebogen på side 299 en ret graverende fejl i tabellen. 
Ederfugl og Toppet Skallesluger har ikke ynglet i Nørreballe Nor, og tallene i tabellen stammer fra Siø. Vores 
manuskript er OK, fejlen er opstået i layout-fasen, og vi har desværre ikke fanget det i korrekturen. 
Optællerne har ikke haft mulighed for at rette det, da de kun har set og kommenteret på manuskriptet. 
Optællerne er orienteret. 
Vi har også konstateret, at Hennings Holm i Odense Fjord har fået et forkert DOFbase-nummer. Hvis I 
opdager lignende fejl i bogen, må I meget gerne sige til. Vi må jo nok skrive en errata-side. 
Mvh Leif 
LBL foreslog i samtalen, at man måske kunne afvente, og se om der kom flere 
kommentarer, og at der så på et tidspunkt blev lavet opslag på DOF Fyns hjemmeside, 
således at alle modtagere af bogen havde mulighed for selv at tilføje rettelser. /Ref.BLR) 

 
5 Odense Fjord. Udvidelse af Lindøterminalen med 80 ha ud i fjorden. KDJ og HMØ har lavet et 

alternativt forslag. 

Der er nyt om udgravningen af ny sejlrende. Se link https://fyens.dk/erhverv/se-kortet-her-
er-oplaegget-til-en-ny-bredere-og-dybere-motorvej-gennem-fjorden-for-1500-skibe-vil-
skaane-naturen 
Statsministeren prioriterer vindmøller over natur: Se link  
HMØ og KDJ har udarbejdet alternativt forslag. Havnens ønsker vil give en meget dårlig 
indvirkning på havbunden, Orientering ved HMØ.  
HMØ hjælper DN at fremføre det foreliggende forslag. Såfremt det bliver nødvendigt, kan 
DOF tage over efter HMØ. 
 
 

6 Sybergland. Styregruppen og kommunen ønsker forslag til hvordan man kan forlænge 

perioden med vand på Tårup enge - dvs. særligt i yngletiden. MRP. 
Terrænet ligger under nul, hvilket gør, at det er muligt at lave en rørføring under kanalen 
fra søen. HMØ udarbejder forslag og sender til udvalget. 
HMØ har udarbejdet et par forslag  
 
Fortsættes…..  
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…..fortsat:  
 

7 Udvalgets arbejde. Det er altid nyttigt med en drøftelse af udvalgets arbejde. Den synes jeg, at vi skal 

tage på dette møde, hvis der er tid. NAN. 
Pga. det fremskredne tidspunkt blev det kun en kort snak. Kommentar om at det kunne 
være svært for nogle at deltage, hvis de stadig var på arbejdsmarkedet. Men ingen ville 
undvære muligheden, som i dag med at man kunne besigtige i dagslys og afholde møde 
efterfølgende.   
Udvalget enige om, at udvalget arbejder ufortrødent videre, indtil en anden situation 
opstår. 
 

 

8 Eventuelt. Herunder fastsættelse af næste møde. 

NÆSTE MØDE tirsdag den 5. december 2023 kl. 18 
Hos NAN, Strandvænget 13, 5700 Svendborg.  

 

Ref/BLR 


